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1 Úvod
S neustálým rozvojem technologií jsou na použité materiály kladeny stále

větší požadavky. Tomu ovšem odpovídá vysoká cena takových materiálů

a často není ekonomicky únosné z nich vyrobit celou komponentu. Jako

jedno z možných řešení se v takových případech přistupuje k vytvoření

odolných či funkčních povlaků a vrstev na levnějším materiálu. Technologií,

kterou je možné vytvořit takové povlaky, jsou například různé typy

žárových nástřiků. Tyto metody se vyznačují především vysokou

produktivitou, ale na druhou stranu mají takto připravené nástřiky celou

řadu nevýhod, převážně způsobených extrémním množstvím tepla

vneseným do použitých materiálů.

Nadzvuková kinetická depozice je moderní metoda, která bývá zařazována

mezi technologie žárových nástřiků. Oproti generačně starším žárovým

metodám má vyšší produktivitu, a zároveň postrádá mnoho nevýhod

těchto metod. Jedním z cílů této diplomové práce je seznámit čtenáře

s principy této metody, vlastnostmi vytvořených nástřiků a s vybranými

příklady aplikací. Druhá část teoretické rešerše je věnována unikátní

nedestruktivní metodě zkoušení materiálů pozitronovou anihilační

spektroskopií (PAS), a to včetně jejího principu, vyhodnocení a možných

použití metody. Na závěr jsou v krátkosti představeny tři technicky hojně

využívané materiály, konkrétně korozivzdorná ocel AISI 316L, niklová

superslitina Inconel 625 a titanová slitina Ti6Al4V.

Hlavním cílem práce je aplikace metody PAS pro charakterizaci těchto tří

slitin. U všech vstupních prášků byly nejprve ověřeny velikost a tvar částic

a následně byly charakterizovány odpovídající nástřiky, vytvořené

nadzvukovou kinetickou depozicí. Nástřiky byly pozorovány pomocí

elektronového mikroskopu, byla změřena jejich tvrdost a provedeny

analýzy pomocí rentgenové difrakce a pozitronové anihilační

spektroskopie.
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2 Rešerše literatury

2.1 Nadzvuková kinetická depozice
Metoda nadzvuková kinetická depozice rovněž známá pod anglickým

názvem cold spray (CS) byla objevena v polovině 80. let minulého století

doktorem Anatoliem Papyrinem a jeho kolegy z Ruské akademie věd

v Novosibirsku. Po prvním představení metody mimo Rusko v roce 1994 se

jí pro její unikátní vlastnosti začalo zabývat velké množství vědeckých

pracovišť. V současné době se jedná o jednu z velmi progresivních metod

pro tvorbu povlaků či výrobu celých dílů [1].

2.1.1 Princip metody

Při metodě CS je práškový materiál, z něhož má být vytvořen povlak,

nanášen na podklad. Oproti žárovým metodám vytváření povlaků se ale

metoda CS liší v tom, že částice materiálu během tvorby povlaku nejsou

taveny; místo toho je využívána jejich plastická deformace. Mikrometrové

částice materiálu jsou unášeny nosným plynem (nejčastěji dusík, případně

helium) o vysokých rychlostech až 1 200 m⋅s-1 a dopadají na základní

materiál, kde ulpívají [1; 2; 3; 4].

Aby byl proces úspěšný, musí částice při dopadu na podklad dosahovat

alespoň kritické rychlosti vcr, při níž začne docházet k adhezi částic

k podkladu. Velikost vcr je různá pro jednotlivé materiály, ale dá se rovněž

ovlivnit parametry procesu. Velký vliv má teplota částic, kdy jejich ohřátí

o několik stovek stupňů Celsia způsobí výrazný pokles vcr. Tímto postupem

lze mimo jiné umožnit vytvoření povlaků z materiálů a slitin, které by

za pokojové teploty nebylo možné vytvořit. Dalším parametrem je velikost

částic, kdy s rostoucí velikostí částic vcr klesá, ale na druhou stranu velké

částice se hůře urychlují a mají vyšší tepelnou kapacitu. Dále má vliv

například zoxidování částic, které vcr zvyšuje, a to především u malých

částic díky jejich velkému specifickému povrchu. Kritickou rychlost lze

spočítat z rovnice:

𝑣𝑐𝑟 = √𝐴
𝜎

𝜌
+ 𝐵𝑐𝑝(𝑇𝑚 − 𝑇)

kde σ je mez kluzu materiálu částic, ρ je hustota materiálu částic, cp je jeho

teplotní kapacita, Tm jeho teplota tání, T je teplota částic při dopadu a A a B

jsou konstanty [1; 2; 3; 4].

Při dopadu částice na povrch (Obrázek 1) dojde k rychlému nárůstu tlaku

a po dosažení dynamické meze kluzu materiálu dojde k výrazné plastické

deformaci částice. Jelikož je proces velmi rychlý (desítky nanosekund),

nemůže dojít k odvodu tepla a dochází k adiabatické smykové nestabilitě,

kdy je většina energie nárazu přeměněna na teplo. Teplota částice vzroste

12

FAKULTA

STROJNÍ

ČVUT V PRAZE

ÚSTAV

MATERIÁLOVÉHO

INŽENÝRSTVÍ

o několik stovek stupňů Celsia, což může u některých materiálů

při nevhodném nastavení parametrů způsobit jejich lokální natavení.

Zvýšení teploty částice rovněž způsobí její změknutí, čímž usnadní její

deformaci. Výsledkem celého děje za vhodných podmínek je adheze

částice k základnímu materiálu či již nanesenému povlaku a výrazně vyšší

mechanické vlastnosti povlaku ve srovnání s generačně staršími

technologiemi [1; 2; 3; 4].

Obrázek 1 – Simulace dopadu částice mědi na měděný povrch [3].

2.1.2 Zařízení pro nadzvukovou kinetickou depozici

Jednotlivá komerční či laboratorní zařízení pro metodu CS se liší, ale

v základu se vždy skládají ze stejných součástí (Obrázek 2). Do zařízení je

přiváděn pracovní plyn (nejčastěji dusík, případně helium) o vysokém tlaku

řádově až desítky MPa, který je ohříván na požadovanou teplotu. Další

důležitou částí je podavač prášku, který do proudu plynu dávkuje správné

množství prášku. Jednotlivé částice materiálu jsou urychleny a částečně

ohřáty horkým plynem a společně proudí do de Lavalovy trysky. Jak se

tryska zužuje, roste rychlost plynu s práškem, až v nejužším místě dosáhne

rychlosti zvuku, a v následné postupně se rozšiřující části rychlost dále

roste až k několika násobkům rychlosti zvuku. Ústí trysky je poté namířeno

na substrát, kde při nastavení správných podmínek částice ulpívají a vytváří

nový povlak [1; 2; 3; 4].
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Obrázek 2 – Zařízení pro nanášení povlaků nadzvukovou kinetickou

depozicí [3].

2.1.3 Vlastnosti vzniklého povlaku

Při vytváření povlaku metodou CS nejsou částice materiálu během

nanášení roztaveny, a proto u nich nedochází k výrazné oxidaci

a chemickým přeměnám. Vzniklý povlak má tak prakticky totožné

chemické složení jako výchozí prášek a obsahuje minimum nečistot [1; 2; 5].

Díky výrazně menšímu teplu vnesenému do podkladu oproti žárovým

metodám jsou i případné deformace a reziduální napětí způsobené

chladnutím výrobku/komponenty na pokojovou teplotu minimální. Rovněž

se použitím metody CS zabrání vzniku nevhodných fázových přeměn

a struktur, které by při žárových metodách mohly vzniknout [1; 2; 5].

Částice povlaku jsou při dopadu silně deformovány a díky tomu se

v materiálu povlaku nachází velké množství dislokací, které jej výrazně

zpevňují. U silně deformovaného materiálu se rovněž výrazně sníží teplota

rekrystalizace, která poté může být dosažena lokálním ohřevem

způsobeným přeměnou kinetické energie dopadajících částic. Tento jev se

nazývá dynamická rekrystalizace a má za následek výrazné zjemnění zrna

a tím pádem zlepšení mechanických vlastností. Naproti tomu velká

deformace částic má za následek výrazné snížení tažnosti. Alespoň

částečně ji však můžeme obnovit tepelným zpracováním [1; 2; 5].

2.1.4 Aplikace

Samotný proces nanášení je vysoce produktivní s velkým využitím

materiálu díky vysoké depoziční efektivitě a rovněž bezpečný kvůli nižším

teplotám procesu. Další výhodou je, že před samotným nanášením není

potřeba náročná příprava povrchu. Nevýhodami metody CS je

problematické nanášení tvrdých materiálů s malou tažností například
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keramik a vyšší cena plynu v případě použití helia. Díky výrazně

převažujícím pozitivním vlastnostem nachází metoda CS celou řadu

aplikací v různých

oblastech [1; 2; 5].


[…]


Tabulka 11 – Naměřené velikosti krystalitů metodou XRD prášků a CS

nástřiků z nich vytvořených.

Materiál AISI 316L Inconel 625 Ti6Al4V

Velikost krystalitů prášků (nm) 59,6 21,0 24,7

Velikost krystalitů CS nástřiků

(nm)
33,2 18,4 18,4
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4.3 Tvrdost
Naměřené tvrdosti nástřiků (Tabulka 12) byly porovnány s hodnotami

konvenčně vyráběných materiálů v žíhaném stavu. Pro ocel AISI 316L je

udávána tvrdost HV 155 [29]. Pro Inconel 625 se tvrdost pohybuje kolem

HV 200 [23] v závislosti na žíhací teplotě. Tvrdost titanu je uváděna okolo

HV 350 [26]. Oproti žíhanému stavu tedy došlo u CS nástřiků k nárůstu

tvrdosti, kdy především u oceli a niklové slitiny je tento nárůst velmi

výrazný. Tento efekt je způsoben silnou plastickou deformací, kterou

materiály prodělaly během nanášení povlaků, přičemž lze předpokládat, že

tento efekt souvisí s nárůstem hustoty dislokací podobně jako u tváření

za studena.

Tabulka 12 – Naměřené tvrdosti HV0,3 CS nástřiků.

Materiál AISI 316 L Inconel 625 Ti6Al4V

HV0,3 412 ± 13 517 ± 17 398 ± 16
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4.4 Pozitronová anihilační spektroskopie
Spektrum naměřené metodou PAS na nástřiku oceli AISI 316L (Obrázek 23)

obsahuje pouze jednu komponentu s dobou života (148,5 ± 0,5) ps, což

dobře odpovídá anihilaci pozitronů zachycených ve šroubových dislokacích

v železe. Jelikož spektrum obsahuje pouze jednu komponentu, znamená to,

že CS nástřik má tak vysokou hustotu dislokací, že prakticky všechny

pozitrony anihilují zachycené v dislokacích. Tento stav se nazývá

saturovaný záchyt a dá se tudíž pouze odhadnout, že střední hustota

dislokací je minimálně 5 x 1014 m-2.

Obrázek 23 – PAS spektrum nástřiku oceli AISI 316L.
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V PAS spektru pro nástřik slitiny Inconel 625 (Obrázek 24) jsou přítomny

komponenty dvě. Jedna kratší s dobou života τ1 = (65 ± 5) ps a intenzitou

I1 = (29 ± 3) %, která odpovídá anihilaci nezachycených pozitronů. Druhá,

delší komponenta s dobou života τ2 = (160 ± 2) ps a intenzitou I1 = (71 ± 3) %

pochází od pozitronů zachycených v dislokacích. Střední hustota dislokací

ρD se zde dá poté dopočítat ze dvou-stavového záchytového modelu:

𝜌𝐷 =
𝐼2
𝜈𝐷

(
1

𝜏1
−
1

𝜏2
)

kde νD = (0,5 x 10-4) m2s-1 je specifická záchytová rychlost pozitronů

v dislokacích. Po dosazení nám vyjde střední hustota dislokací v tomto

materiálu ρD = (1,3 ± 0,3) x 1014 m-2.

Obrázek 24 – PAS spektrum nástřiku slitiny Inconel 625.
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PAS spektrum naměřené na nástřiku slitiny Ti6Al4V (Obrázek 25) obsahuje

podobně jako spektrum naměřené pro ocel pouze jednu komponentu,

s dobou života (169,9 ± 0,5) ps, která podobně jako u nástřiku 316L

odpovídá saturovanému záchytu pozitronů v dislokacích. Střední hustotu

dislokací nelze tedy přesně stanovit a lze pouze odhadnout, že je

minimálně 5 x 1014 m-2.

Obrázek 25 – PAS spektrum nástřiku slitiny Ti6Al4V.

Oproti CS nástřikům některých čistých kovů (Al, Ni a Cu), které byly metodou

PAS analyzovány dříve (výsledky budou teprve publikovány) neobsahují CS

nástřiky slitin žádné klastry vakancí. To je nejspíš způsobeno vysokou

hustotou dislokací homogenně rozmístěných v celém materiálu, na rozdíl

od zmíněných čistých kovů, u kterých tvoří dislokace buněčnou strukturu.

Hustá síť dislokací umožňuje snadnou difuzi vakancí, vzniklých během

plastické deformace, k norům, kde rychle vymizí.
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5 Závěry
V rámci této diplomové práce byly analyzovány CS nástřiky tří technicky

významných slitin (korozivzdorná ocel AISI 316L, niklová superslitina

Inconel 625 a titanová slitina Ti6Al4V). Byly pořízeny snímky mikrostruktury

pomocí SEM, změřeno chemické složení, naměřena tvrdost a provedena

fázová analýza XRD a analýza pomocí metody PAS, která byla na zvolené

nástřiky slitin aplikována historicky poprvé. Z výsledků analýz plynou

následující závěry:

• CS nástřiky jsou velmi hutné, s minimální porozitou a během procesu

nedochází k praskání částic.

• Díky vlastnostem metody rovněž nedochází k významným změnám

chemického (například oxidaci) či fázového složení.

• Nástřiky vykazují vyšší tvrdost oproti svým konvenčně vyráběným

protějškům v žíhaném stavu, což je způsobeno zpevněním velkou

plastickou deformací.

• Střední hustota dislokací byla určena pro CS nástřik oceli minimálně

5 x 1014 m-2, niklové slitiny (1,3 ± 0,3) x 1014 m-2 a titanové slitiny

minimálně 5 x 1014 m-2.

• Oproti CS nástřikům některých čistých kovů (Al, Ni a Cu) neobsahují

CS nástřiky slitin klastry vakancí. To je nejspíš způsobeno

homogenním rozmístěním dislokací u slitin oproti buněčné

struktuře, kterou tvoří dislokace u zmíněných čistých kovů.
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