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Shrnutí diplomové práce:

Předložená práce se zabývá depozicí kovových nástřiků tří různých materiálů (AISI 316L, Inconel 625

a Ti6Al4V) pomocí metody studené kinetizace, měření základních vlastností těchto nástřiků a jejich

následnou analýzou pomocí metody pozitronové anihilační spektroskopie.

V teoretické části je stručně popsána metoda studené kinetizace (Cold spray), její fyzikální princip a

zejména využití a benefity, ve srovnání s metodami žárového stříkání. Další kapitola teoretické části

je pak věnována metodě pozitronové anihilace, jejím principům a typům poruch, které může metoda

PAS detekovat. Poslední částí teoretické kapitoly je pak popis jednotlivých slitin a jejich vlastností.

Experimentální část práce obsahuje charakterizaci vstupních prášků pomocí SEM, EDS a distribuce

velikosti částic laserovou difrakční analýzou. Dále jsou popsány parametry depozice nástřiků,

příprava vzorků pro analýzy a jednotlivé metody charakterizace nástřiků s důrazem na PAS a

zpracování naměřených dat pomocí multi-komponentního fitování.

V kapitole věnované výsledkům jsou prezentovány mikrostruktury nástřiků získané pomocí SEM,

porovnána chemická složení výchozích prášků a deponovaných nástřiků získaných pomocí XRD a

autor konstatuje, že u všech materiálů došlo k zachování složení nástřiku v toleranci normy příslušné

pro jednotlivé materiály a téměř nedošlo k oxidaci materiálu v průběhu depozice. Dále je

prezentována tvrdost nástřiků, která výrazně překračuje standardní hodnoty tvrdosti pro dané

materiály. Autor konstatuje, že nárůst tvrdosti je způsoben silnou plastickou deformací během

depozice. V poslední části kapitoly jsou prezentovány výsledky pozitronové anihilační spektorskopie

pro jednotlivé materiály.

Práce je zakončena závěrem shrnujícím nejdůležitější poznatky – úspěšnou depozici nástřiků bez

změn chemického složení a oxidace, tvrdost nástřiků a střední hustoty dislokací.

Připomínky:

1. Časté vágní formulace typu: „dobré vlastnosti“, „dobře odolný“, „lepší vlastnosti“ – ale autor

již neuvádí s čím srovnává – lepší než co?

2. Občas se vyskytují nelogické formulace a myšlenkové skoky, např. odst. str. 19:

„ Při studiu polovodičů lze metodou PAS velmi dobře určit množství přítomných vakancí a

nečistot, které ovlivňují výsledné vlastnosti polovodiče. Základní volný objem je

charakteristika polymerů, která má velký vliv na jeho fyzikální vlastnosti. Metoda PAS je

jednou z moderních měřících metod, kterou je tento parametr měřitelný [18; 19].“

Není zřejmé, jak autor přešel od polovodičů k polymerům.

3. Tabulky složení slitin podle normy (str. 20 a 21) neobsahují balanční prvek.

4. V experimentální části chybí podrobnější popis depozičních parametrů (je zde specifikována

pouze teplota, tlak a stříkací vzdálenost), ale chybí specifikace podávaného množství, typu

unášecího plynu a zejména materiálu substrátů (podložek).

5. Pórovitost nástřiků byla určována pomocí obrazové analýzy z celkově 8 snímků pro každý

vzorek, nicméně hodnota pórovitosti ve výsledkové části je uvedena s přesností na 2

desetinná místa a bez rozptylu měření (např. pro Inconel je naměřená pórovitost 2,16 %).

Jednak obrazová analýza nedosahuje takové přesnosti ve výsledcích (výrazně záleží na

prahování) a bez informace o rozptylu mezi jednotlivými snímky je výsledná hodnota téměř

bezcenná.

6. Tvrdost nástřiků je konfrontována s tabulkovými hodnotami tvrdostí jednotlivých materiálů

v žíhaném stavu. Je škoda, že autor změřil tvrdost nástřiků pouze v as-sprayed stavu nástřiku

a nepřistoupil také k jejich žíhání.

7. Konstatování o „klastrech vakancí“ a „buněčné struktuře“ na str. 40 silně postrádá referenci.

8. Finální korektura a formátování diplomové práce by zajisté zasloužily více péče – několikrát

se vyskytuje „rozsypaný řádek“ (str. 14, 32), na stránce 36 je špatný odkaz na tabulku,

obrázek 22 se v práci nachází 2x, avšak pokaždé s jiným popisem a práce obsahuje i několik

překlepů.

Hodnocení:

Předložená práce zpracovává velmi aktuální téma a kombinuje dvě pokročilé metody – metodu

studené kinetizace a hodnocení nástřiků pomocí pozitronové anihilační spektroskopie. Tato

kombinace dělá práci velmi unikátní v celosvětovém měřítku. Teoretická část práce je přehledně, i

když poměrně stručně, zpracována a obsahuje dostatečné množství relevantních referencí. Ve

výsledcích je pak prezentována úspěšná depozice všech tří materiálů a prezentovány jejich

vlastnosti. Výsledky pozitronové anihilační spektroskopie ukazují, že metoda PAS může být využita

pro nástřiky deponované pomocí CS a mají vysoký publikační potenciál. Práci však schází důkladnější

diskuze naměřených výsledků a jejich porovnání s výsledky dostupnými v literatuře. Také závěrečná

korektura by bývala zasloužila více péče, což diplomové práci ubírá na jinak dobré kvalitě.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B (velmi dobře).

Ing. Jan Medřický, Ph.D.

Ústav fyziky plazmatu AV ČR
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Otázky:

1. Jaká je teplota letících částic u metody CS při parametrech stříkání 1100 °C. Stačí tato teplota

na spuštění procesu dynamické rekrystalizace pro dané materiály?

2. V návaznosti na předchozí otázku v kapitole 3.3 píšete, že pro přípravu vzorků bylo použito

zalití za tepla, kterým „mohlo dojít k ovlivnění vzorků“. Při jaké teplotě byly vzorky zalévány a

jaké hodnoty nabývá homologická teplota pro dané materiály při daném ohřevu?

3. Jaký vliv má přítomnost pórů v nástřiku na výsledky pozitronové anihilační spektroskopie?

4. Jakým způsobem a s jakou orientací (s ohledem na směr depozice) byly připraveny vzorky

pro pozitronovou anihilační spektroskopii? Čekal byste změnu výsledků při volbě jiné

orientace?